
                                TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
 
 
 

Moravské zemské muzeum – tiskový a PR servis 
RNDr. Barbora Javorová, bjavorova@mzm.cz, www.mzm.cz, 602 812 682, 533 435 273 

 
MZM si dnes připomíná 1150 let od smrti sv. Konstantina - Cyrila 
 

Brno, 14. 2. 2019 

Moravské zemské muzeum (MZM) si dnes, 14. února, připomíná významné výročí našich dějin.  

Před 1150 lety, tedy 14. února roku 869 totiž zemřel v Římě Cyril, někdejší Konstantin. Filozof, 

vůdčí osobnost byzantské misie, která v roce 863 přišla na Moravu na pozvání knížete Rostislava.  

Konstantin - Cyril byl významný křesťanský myslitel, autor písma hlaholice a staroslověnského 

liturgického jazyka, do nichž pro Slovany společně se svým bratrem Metodějem přeložil z latiny a 

řečtiny všechny významné liturgické texty, včetně všech čtyř evangelií. Je také autorem první 

veršované skladby-básně v dějinách slovanského písemnictví – takzvaného „Proglasu“.  

Konstantin, už jako Cyril, měl být pochován v podzemí baziliky sv. Petra. Jeho bratr Metoděj však 

prosadil uložení jeho těla do baziliky sv. Klimenta v Římě, vedle ostatků v pořadí po Petrovi 3. 

římského papeže sv. Klimenta, jehož ostatky sám objevil a v roce 867 přivezl jako dar do Říma.  

 

 

Kontakty:  

Doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc., vedoucí Centra slovenské archeologie MZM, lgaluska@mzm.cz, 

tel. 724 127 779 

RNDr. Barbora Javorová – tiskový a PR servis MZM, bjavorova@mzm.cz, 602 812 682, 533 435 273 

 

http://www.mzm.cz/
mailto:lgaluska@mzm.cz
mailto:bjavorova@mzm.cz

